Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Historia ecclesiastica, lat

Eusebius <Caesariensis>

[Straßburg], nicht nach 1475

Incipit liber quintus historie ecclesiastice

[urn:nbn:de:bsz:31-313482](#)

complacuit .xxv.
Que de prenci scriptis ad nos vñ:
q; venerunt .xxvi.
Que etiā ceterorū .xxvii.
Qui isdem temporibus floruerū
xviii.
De his qui artemonis introduxe
runt sectam .xxix.
Qualis morib; fuerit .quoq; pac
to sacrosanctos libros. temeraē au
sus sit .xxx.

Expliūt capitulo libri quinti hi
storie ecclesiastice

Incipit liber quintus historia ec
clesiastice .

Capitulum .1.
Igitur sotheri epo octo annis in va
be roma sacerdotio misstrato. duo:
decim⁹ ab aplis succedit eleuterus
septuodecimo. anno impij anthoni
in veri. Quo in tempe p multas
romani orbis paucias. ex acca:
matione et seditione vulgi. psecuti
onē adūsum nostros durissime cō
citare sūt. ita ut multa milia marti
rū p loca singula fierent. Qd co:
nicere ex his facile possumus. que
ad rerū gestarū memoria cōserua:
dam. litteris mandata repperim⁹ et
legim⁹. Et quāuis de hoc plenior
nobis narratio quā de singulorū
martirīs psecuti sum⁹. sui sub titu
lo videatur exposita. que instruci:
onē paritr doctrine et scientie ne
cessariā nō minimā contineat. Tn
que presenti o pi cōpetere duxim⁹
paucā inseram⁹ e multis. Alij nā

q; scriptores historiarū referat bel
la. trophya. victorias magistratuū.
ducūq; fortia gesta cōcelebrēt. mo:
tesq; ciuiū aut hostiū narrent. patri
am. cōiuges. liberos. diuersis cūcta
cedib; confusa describat. noster hic
sermo qui narratōe cōtinet. de his
que ad deū p̄tinēt rebus absurdū
nō erit. si bella describat que caro
p aie salute p̄pessa est. et pugnas
quas aia ut celestem p̄iam recupa
ret excepit. si certamia ei⁹ referat q̄
p fide veritatis exigit in quib; nō
aduersi mortales militis. sed adū
sum spirituales demones dimicant
nō p liberis carnis. s p spūc liber:
tate. si inq; monumentis litterarū
mādem⁹ p̄lia. q nō pro terrarū spa:
cīs. nec pūnciarū possessionib; s
p celorū regno et paradisi heredi:
tate pacta sūt. n̄ regi mortali imp
iū q̄sinura. s ab immortali rege om
niū deo triūphorū glīaz. pceptura
Halliarū nobilissime vrbes lugdu:
nēciū ciuitas habebatur et viennen
hum. quas p̄cipiti lapsu p̄terfluit
rhodan⁹ nobilissim⁹ fluviozū. In
his que et quāta erga dei marti:
res gesta sūt. supra memoratis am
tonimi veri temporib; descripta per
ordinē. ab eis ad ecclesias asie et fi:
gie fidei relatione trāsmissa sunt.
De quib; ut fides certior habeatur
ipa scriptorum exempla subiciam
Perui xp̄i habitates apud viennā
et lugdunū gallie vrbes. fratrib;
oībus qui p̄ asiam et frigiam eam:
dem quā nos redēptionis xp̄i fidem
et spēm gerūt. p̄x vobis. gratia et
fīlia a deo p̄ce. et ihu xp̄o dño nro

Et cum nōnulla velut i prefatione
psecuti viderentur · post aliquanta
ita rerū gestarū ordinatur inicium
Tribulationis aūt nostre · magni
tudinē et gentiliū furore · quē sanc
tis marisribz intēderūt · sicut ē emu
merare ne p̄ntes quidem ip̄i suffici
mus · nedū scriptura cōprehendere
Oibus etēm viribz cōgressus est in
imic⁹ · tanq̄ qui iā acerbitatē p̄
secutionis adūenus sui ostentaret
inicia · et p̄ hoc institueret et infor
maret mīstros suos aduersū seruos
dei · oīne mīsteriū sceleris et crudeli
tatis explere · ita ut p̄mū nobis dos
morū phiberetur habitatio · tum de
inde usus balnearū · post etiā p̄cē
sus ad publicū · ad ultimū nē om
nino i quolibet loco domi forisqz
publico p̄iuatoqz videremur · **S**z
aderat dei grata que fragiliores qz
dem quosqz mīrorū · de manibz eoz
eripiebat · **D**roducebat autē in me
diū viros stabiliores columis · qui
possint p̄ pacientiā · nō solū ferre qz
exogitabat inimic⁹ · s; et vltro ex
petere et sponte se omibz vel opp
bāorū v̄l tornētorū cruciatibz ob
rectare · et lascescētibz iā pene torto
ribz · ip̄i adhuc parū putare · p̄ eo
qd̄ morā sibi hanc esse qdāmodo
ad xp̄m festinatibz crederet · rebus
ferre ip̄is et paciente v̄tute claman
tes · qz nō sunt cōdigne passiones
hui⁹ temporis ad futurā glia; que
reuelabitur in nobis · **F**erebat ēgo
fortiter acclamations adūsum se
et pb̄a atz miurias pp̄bi · et contu
melias eoz laudes suas ducebant
sed et v̄berari se ab eis ac la pidari

et cōcludi pacienter accipiebat · e qz
nimittit suscipientes · quicq̄ illud
furentis vulgi excogitauisset mīla
ma · Deniqz quodā tempore astan
te tribuno et p̄moribz ciuitatis · p
solis acclamationibz pp̄bi correpti
et in carcere trusi sit fratres · v̄l qz in
p̄tiam p̄sidis · cuiqz aduimenti of
feruntur · **I**n quos ille tanta crude
litate usus est · ut sevīcie ei⁹ species
singulas nemo possit exponē · Ille
tius igitur **V**agatus vñ ex fratri
bus · qui et in dēū p̄fectam caritatē
et in hoīes integrā custodiret · **C**us
iūs vita cum esset adolescēs ita ex
aminata erat oībus et pb̄ata · ut eī
am gūissimis semibz p̄ferretur · **I**n
cedebat eīm in oībus mandatis et
iustificationibz dñi sine q̄rela · **A**d
obsequia qz seruorū dei p̄mp̄tissi
mus erat · is cū zelo diuino et feruo
re sp̄us plen⁹ · tā crudelia seruis dei
supplicia videret inferri · et cōtra iūs
fas qz tot penas hūams visceribz ex
egitari · indignitatē rei v̄tra nō
ferens · poposcit se audiri p̄ ciuibz
optimis · **Q**uibz nichil impietas
comissi pb̄ari poterat locuturum
Erat eīm et nobilissim⁹ inter suos
et eruditissim⁹ · Verū cū defensionē
ei⁹ nō recipet obstinatio iudicis · in
quirit tñ ab eo si et ip̄e xp̄ian⁹ eēt
Cū v̄tūqz xp̄ianū se esse clarissima
et libera voce testar⁹ · et tanq̄ aduo
cat⁹ inqt xp̄ianorū · et ip̄e victorū
nūo societur · **H**z in hoc illi quidē
quid diceret ignorabant · **I**lle ve
ro habens in se aduocatū p̄ nobis
ihesum · hoc noīe meruit honorari ·
sancti presbiteri zacharie · qui erga

sanctos plenitudinem caritatis ostendat secutus exemplum. Qui et ipse dum fratribus adest. et desensionem libertatis que in nostra religione consistit exequitur. dominicum secutus exemplum. atque suam per ouibus suis posuit et per amicis. Et ideo cum hoc pariter velut discipuli fidèles Christi in regno venturo. sequentur agnū quicunque vadit. Huius igitur optimis et fidelissimis ducibus usus ois reliquias sanctorū chorus. prompti et alacres aias suas pro fideli libertate ponebant. Aliqui autem ipares et in firmiores mueti. et ad illate persecutions cuelandū pondus iualidi. decem ferme mūo. lapsu suo luctum nobis et ingente tristitia reliquerunt et multorum aios quos priorū fides accederat infregerunt. Unde et omnis valde pteariti sumus. non propter tormenta que crudeliter videbatur inferri. sed propter exitu confessionis incerto. quia multo nos grauius lapsus nostrorū quam ea quae inferebatur tormenta cruciebat. Cōprehēdebatur tamē cotidie. quod dignos dominus iudicabat in lapsorum numerū subrogari. ita ut ex utraque ecclesia omnis qui studiosi et magni videbantur. et quorum labore et industria regebatur ecclie. vniuersi pittarentur. Accidit autem etiam seruos comprehendi quo rūdam ex nostris paganos. quinquide publice iussi fuerat requiri omnes. et teneri. Quique de monachis insinatu cum tormenta puniti mesceret que inferri sanctis videbatur monentibus se in hoc ipsum militibz quibus ita fuerat pceptum. commentati sunt adiūsum nos velut thieste

as ludus scenas et mœsta theatra ipsa oediippia perpetrantes. et alia multa que ne ploqui aut cogitare nobis fas est. et qualia ne credere quodem possumus aliquā apud homines gesta. Quae cum de nobis diffamata fuissent in vulgo. horroci maximo et execrationi apud omnes homines esse cepimus. etiam apud eos qui prius alii quid moderationis erga nos seruandum esse censebat. et omnes simul fremere adūsumus xpianos. atque insanabile odio furē ceperunt. Tunc vidi enim copleri illud quod a domino dictum est. Quia veniet tempus in quo omnes quae occiderit vos. putet se obsequium offerre deo. Nam huc iam supra ome narratio genitrix est suppliciorum et cruciatum modus. qui sanctis martiribus inferebatur. purgante satana quo scilicet etiam illorum confessione tale aliquid eliceretur. a nobis esse commissum. in quod omnis pars atque eodem furore psilobat. vulgo. iudex. officium. milites. purgentes. principes. sanctū nomine quedam diaconū vienensem. et maturū. neophytū quidē. sed in fide et patientia robustissimum. sed et attalū pugnamenū ciuem. qui coloni pugna et firmamentū ecclie nostre in omnibus fuit. et blandina feminam. per quam Christus ostendit. quod ea quae apud homines despacta sunt. et in contemptu habentur. in magna gloria apud deum estimantur. et quod caritas eius que singularia sunt per naturam. per gratiam facit esse firmissima. Cum tamen omnes nos de ea trepidaremus. sed et ipsa eius carnalis dominia que erat via ex mundo martirum veretur ne forte blandina federet.

in tormentis. et p debilitate corporis
vix ad prime confessionis tormenta
sufficeret. tanta tollerantie utute fir-
mata est. vt resolueretur prius et co-
cideret carnicum manus. qui sibi p
tentiosa iudicis animositate mui-
cem succedebat. **D**einde a prima luce
usque ad vesperam tormenta semper ino-
uantes. ad ultimum victos se continen-
tur. Stupentes quo in ea spuma pma-
neret. cum nichil iam ex corpe p sup-
plicia resedisset. **H**oc illa vere beata
ut postmodum nobis ipsa dissenserit.
quotiens vocem confessionis emisit.
et christiana sua plamauit. totiens no-
ue vires corpori reddebat. et tan-
quam ablatis p confessione doloribus. in-
staurabatur recentior ad agones.
Coquem magis quo intellexerant quod
vox pia sensum doloris extingueret
sepius et alacris christiana sum. et nihil
apud nos mali geritur plamabat.
Dpatonem quod sanctus noie. etiam ipse
supradicem potest. et supra quod huma-
na fas est ferre naturam acris insistebat
ministris demonum. quo aliquid
ab eo elicere possent confessionis illi-
cite. noua penarum genera pculit. et
que longe substantia humanae cons-
titutionis excederet. **A**t ille vir deo
plenus. intime crudelitates eorum risit.
et ferina in questione seueria. ut nung
dignatus sit vel quis esset genere. vnu
domo. vel patria. nomine saltem suu
eis fateri. **H**oc de his singulis interro-
gatus. nichil aliud in oibus tor-
mentis. nisi christianu se esse respon-
dit. **H**oc mihi nomine. hoc genere. et
patria est. Aliud inquit omnino
nichil sum quam christianus. **V**nde et eos

interredibilis agitabat insania. quod de
tantis penarum generibus consumptis
extorquere ei ne professione quidem
proprii vocabuli potuissent. ad ultimam
miseriamentem lamias eris et ferri
erga inguinalis loca. delicatezza quodque
membrorum instauratis ignibus adhibe-
bant. **E**x quo carnes quidem eius
adustae igni defluebant. ipse vero per
manebat immotus. incoccus. intre-
pidus. celestibus eternisque fontibus qui
precedunt de ventre ihesu humanas in se
temperant flamas. **V**eritatem mes-
bris oibus martir erat. et toto cor-
poore vnum vulnus horrebat. **M**erit in
eo humane forme agnitus. et non solu-
quis esset. sed et quod esset. tormentorum
crudelitas ne agnoscendi posset abstulerat.
Xc tam in eo solus p mar-
tirij gloria recognoscatur. quia p
ei patientia destruebat adulterias
potestates. et suos milites p tolle-
rantie roborabat exemplum. ostendens
oibus quod nichil tribile est. ubi
diligitur p. nichil dolosi est. ubi
fides christi est. **H**oc artifices scelerum
nequaquam martiris erubuere virtutem.
Post paucos item dies considerantes
quod si tumebitis adhuc vulneribus que
indignarentur etiam ad mollissimum
manus tactum tormenta rursus inferire
et denuo membra iam putrefacta vexar-
rent. vnum e duobus fore. aut in sua
eius ipietatis iura cessurum. aut si in tor-
mentis ait posuimus. terrorum crudelita-
tis et metu ceteris intentandum. **H**oc
hoc longe contra quam ipsi cogitaue-
runt cessit. **N**am quod vix credi ab im-
fidelibus potest. restituimus in primam
speciem corpore. p secundam tormenta. et

officia membrorum · que abstulerat
prima crudelitas · secunda repau-
ita ut iterata supplicia nō iam ei pe-
nā cōtulerint h̄ medelā . **H**z et blan-
dīa quā paulo āte mēozauī . fili
exemplo ad supplicia secūda reuoc-
atur . **Q**ue cū semiuiua pene · et i
mortis quodā cōsumo posita · itra-
uis fuisse pulsata cruciatiib⁹ · velut
ex somno quodā subito euigilans
i memoria future beatitudinis veit
et voce constanti tamq; de excelso
edito cōcionaretur ad pp̄lm . **M**ul-
tum inqt erratis o viri · q; putatis
infantū viscerib⁹ vesci · eos qui ne-
mutorū quidē aīaliū carnib⁹ vitun-
tur . **E**t sic i cōfessione pdurās · ite-
rum nūo martirū cōsociata retru-
ditur . **H**z postea q; per beatorum
martirū pacientiā tirānica euamē
supplicia · alijs rursus dyabol⁹ ma-
chimis oppugnare parat famulos
dei · quo scilicet afflictione carceris
et penali squalore consumpti · ac
septimo ut dicūt puncto in neruo
pedes cōtra q; credi fas est disteti
in intīmo tnebrarū loco p omnia
penarū genera · que furentis sevicia
excogitare poterat deperirent . **Q**uā
plurimi ergo hoc genere i ergastur-
lis cōsumuntur · dñō suscipiente eo-
rum huiuscemodi exitū · quib⁹ nec
ibi defuit diuine maiestatis auxiliū
Aliquanti eten ex hys q; sevissima
tornēta ptulerant · nec humane ali
quid medele pmissi sunt consequi
Omirū imodū vītū dñi cōualescē
et subīta mentis alacritatē ac despe-
ratum corpis robur recuperare cepe-
rūt · ita ut cohortatōe sua ceteros

ad pacientiā cōfirmarēt · et ipacien-
tes erant penarū illi magis · qui nu-
per fuerant correpti · et quorū cor-
pora nōdūm tornēta solidauerat
Illi deniq; erant · qui fetoris horro-
re · et cōclusione tnebris necabam-
tur . **V**erū beati pothīi lugdunen-
sis epi gloriolam martirij cōfessio-
nem · fas nō est silētio p̄trire . **R**ui
cū nonagenario maioz esset etat-
et corpore vt pote illi⁹ eui inualid⁹
eetera pene iā mortu⁹ · solo martirij
amore viuebat . **D**ucitur ad tribu-
nalia · imo pot⁹ defertur · semio et
languore resolut⁹ . **C**ui⁹ ad hoc so-
lumi aīa seruabatur · ut xpc p eam
magnificent⁹ · in fragili corpe trū
pharet . **H**statuitur intrea senic⁹ p
tribunalib⁹ ipie plebis . **V**ndiq;
clamo attollitut · hūc ipm esse inso-
nat xpm . **D**ū vero a p̄sde in terro-
gatur quis nā esset xpianorū deus
respondit . **S**i dignus fueris scies
Hinc vero cūtos velut rabies im-
mensi cuiusdā furoris inuasit · ita
ut qui xpe astabat · pugnis · alijs cal-
cibus subigeret senē · nec grauitati
nec etati aliqd reverentie deferētes
Illi vero qui longi⁹ erant quiqd
furentib⁹ venisset in man⁹ eminus
iaciebat · ita ut vn⁹ quisq; sumi sibi
esse delicii duceret · nisi aliqd in se-
nē scleris intullisset . **I**n hoc eten
vindicandos deos suos esse crede-
bant . **Q**uē cū seminecē pietatē
in carcere · in cōtaminatū paulop⁹
spm reddidit . **P**er idē tēp⁹ imensa
qdām dei dispensatio p̄curatur · et
misericordia ex inspirata xpi dñi
arte conq̄ritur qd nūquā fere p̄v⁹

a psecutoribz gestū menim⁹. Omnes
hij qui primo cōprehensi ne
gauerūt fidē. corupti trudūtūr in
carcerē. et quo infelicibz ne solamē
qui dē penalis p̄staretur exicij. non
quasi xp̄iam iā. sed tanq̄ homicide
et incesti detinebātur. habentes mi
seri duplē penā. quinquidem cete
rozū supplicia mitigabat spes et
corona martirij. xp̄iq̄ caritas. et
sancti sp̄us gratia releuabat afflic
tos. Itos aut̄ ip̄is penalibz cathe
nis et pondere carceris. graui⁹ con
scientia cruciabat. ita ut vultu ip̄o
et aspectu discerneretur a ceteris q̄
illi p̄ducebātur de supplicijs leti. et
diuinū nescio qd̄ in ip̄is vultibus
p̄ferentes. vincula sua. monilia pre
ciosa ducebāt. p̄ squalore carceris
xp̄i bon⁹ odor effecti. ita ut viderē
tur sibi nō in ergastulo s̄ i mirre
theca cōclusi. At illi alij tristes di
mersi ip̄is q̄ cōspectibz horridi. et
omni turpitudinis deformitate fedū
ores. sed ip̄is gentilibz in multo
opprobrio expositi erant. tanq̄ de
generes et ignauī. q̄ fidē p̄diderit
et crīmē inuenierit. et qui xp̄iano
rū quidē noīe caruerit. homicide
rū tamē penas nō effugerit. Que
cū ita geri viderent ceteri. incredibi
liter corroborati sūt. ita ut cōprehē
si absq̄ vlla animi mutatione. con
stanter se nichil aliud q̄ xp̄ianos
esse faterentur. Et cū quedā i hijs
locis fuissent longi⁹ psecuti. post
aliquāta iterū hec subiugūt. Post
hec iam p̄ diuersas species martirij
ezū. velut coronā quādam varia
floribz cōpositā. dñs p̄pc integrans

9

offerebat patrī. ut ab eo velut vīc
tor es magni agonis. remuneratio
nē eternoū sumeret p̄miorū. Nā
matur⁹. et sanct⁹. et blandina. et at
talū. numerū diebū innumeris mi
libus. gentiū diuersarū ad spectacu
lū cōgregatis statuitur in medio
barene. Et rursum matur⁹. cū sane
to. quasi nichil pri⁹ gesti fuisset. ad
omia tornētorū et verberū genera
renouātur. certantibz omnimodis
adūlaribz. quaten⁹ eozū paciētiam
frāgerent. et ab ip̄o ut ita dicā vee
tice. coronas eozū diripent. insatis
ppli vocibz instigati. Sz illorum
eo magis animos roboretur spes
vicine iā ḡlie. quā sibi iam iāq̄ ma
nu cōtingere. et cōrectare dextris
videbātur. Cūq̄ et suppliciū ge
nera et spectaculozū. iam pene tem
pus fuisset absuptū. nec moueri vls
laten⁹ a sentētia valuissent. cum eti
am sella ferree suppositi. cōsumptā
v̄beribz carnē ignis subter mistra⁹
exureret. ad ultimum infatigabi
les martirum sp̄us ferro celis cerui
cibus effugarūt. Nālādina vero re
ligata ad stipite. atz in crucis mos
dum distenta. bestijs pabulū p̄pa
tur. Que tū in ligno pendens vul
tu interrito et satis leto. ōzone fun
debat ad deū. qua sibi cōstātiam et
ceteris agonis sui cōsortibz p̄seue
rantiam p̄caretur. Et facile vota
sperabat ip̄ienda. q̄ p̄p̄is iuuabat
exemplis. simul et illud edocens. q̄
passionū xp̄i cōsortibz certū sit. eti
am ḡlie ei⁹ donanda esse cōsortia
Hed cū nulla ex bestijs corp⁹ eius
audiret attingere. deposita de ligno

rursum reuocatur ad carcere . alij adhuc agomibz pparanda . ut per multas victorias . caput quidē tor tuosi serpentis attreret . fratrū vero aiōs ad tollerantia cōcitaret . per hoc q̄ ipa in paruo et fragili corpore . tot certamibz pmaneret iuncta . et per singulos agones discede ret coronata zc

A Caplmi . ii .

A ttalus q̄; p̄pli vocibus po stulatur . Erat enim valde nobilis . et qd cūctis nobili⁹ est vir optime cōscientie . et in fide xp̄i per om̄ia exercita semp̄ martir . Cunq; circuact⁹ fuisset in amphiteatro titulo se p̄cedente . in quo scriptum erat . attal⁹ xp̄ian⁹ . tremere in eum vulgi insamēnis furoz vellemētius cepit . H; cū p̄fidi indicati⁹ fuisset esse eū romane ciuitatis virū . iubz cum cū ceteris in carcere recepi . sīl et ad cesarē referat . el⁹ q̄; sentenciam qd de eo iuberet expectat . Verum inter moras positi in carcere . nō in fructuosi sibi temp⁹ transire patiūtur . sī vigore animi et alacritate sī dei sue . eos qui infirmiores videbā tur aīabant . et ipi nōdū martires cohortatōibus suis martires plurimos faciebat . Ex quo magnum gaudium matri nascebatur ecclie . videns suos filios . qui pene iā deel disse videbātur in mortem . p̄ hos repari ad vitā . et monitis eorum multi qui iā negando velut aboītū quoddā effecti fuerāt . quasi iterum p̄turiebātur . et xp̄e in eis iterum reformatabatur . Docebat̄ em ab hijs . qz dē⁹ nō vult morte pec-

catoris . sed ut cōuertatur et viuat Igitur cū a cesare rescriptū fuisset ve ph̄istentes quidē pumrētūr . ne gantes aūe dimittrētūr . Die quo dam celeberrimo in quo ex omibz p̄uincibz coētēs . nūdīmas apud nos agere solent . in ipo frequētissimo cōuentu tribunal ascēdes . pre parari sibi iudex xp̄ianos et intro duci ad suppliciorū pompa p̄benzdā . cūctis qui aderat iubet . Mursū itaq; crucēs . rursum pene . rursum tornēta reparātur . Et si qui forte ciues romai reperti sit . Nos plec ti capite decernit . ceteros vēo bestijs tradi . Ingens tamē ab omibz glia xp̄o confēbatur . p̄ hijs qui antea negauerat . et dimitti neq; ne gantes potuerant . nūc vero cū ne gantibz venia p̄staretur . si in cōfessione ph̄isterent . et de p̄ditionis grege reuocati . numero martirum nūgeretur . Igitur cū erga supra dictos q̄stio haberetur . allexāder q̄ dam genere fr̄ix medic⁹ . disciplina vir religiosus et prudēs . et vite ac morū p̄bitate cūctis car⁹ accept⁹ qz amore dei cōcitat⁹ cum assisteret tribunali . nutibz hortabatur ad confessionē . eos i quos q̄stio agitabatur . ita ut omibz qui astabant palā fieret . qd aio gereret . Cūq; id p̄pli notauiſſent . indignates maxime p̄ hijs q̄ qd pri⁹ negauerat . rediuiua nūc cōfessione reuocabant . concla mauerūt adūsum allexandrū . hec ipo instigante cōmitti . Qui iuss⁹ a p̄fide in medium statui . et quis esset interrogat⁹ . xp̄ianū se esse libera p̄fessiōe testatur . quē cōtinuo

pparādū bestiis cōdemnauit. Et postera die simul cū attalo pductur. Quē contra pceptū celaris gūtificari pp̄lis volens. etiam ipsum bestiis tradi iussit. H̄z cū ferarum nulla. sanctorū corpora cōtigisset. oībus eos überib⁹ ceterarūq; penarū supplicijs cruciatos. ad ultimum in cōspectu pp̄li in medio barene iugulari iubet. beato alleandro i oībus q; pp̄fesus est penis. ne unum quidē penit⁹ pferente sermonē. sed ab inicio usq; ad finem infra semet ipm semp cū deo loquēt⁹. et in laudibus ei⁹ ac p̄cib⁹ pmanēt⁹. Itazlus vero cū prumis subteriectis in sella ferrea torqueretur. cunq; mīdoz aduste carnis. ad narcs et ora in spectantis pp̄li p̄faretur. voce magna exclamat ad plecem. Ecce hoc est hoies comedere qd vos facitis. quid a nobis velut occultū inq̄ris facin⁹. qd vos apta luce comittitis. Nos enī neq; comedim⁹ homines. neq; aliud qd mali agim⁹. Et cū interrogaretur qd nomine habet⁹ respondit. Qui plures sive noībus discernuntur. qui unus est nō indiget noīe. post hos nouissimo iam munerū die blādina rurs⁹ inducitur cū pontico ānorūm fere qndecim puero. quiq; et in prioris eruciatib⁹ iussi fuerat semp astare quo magis ceterorū videntes supplicia terretur. Statuūtū ergo in mediū. et iubetur iurare p̄deos. Illi vēo econtrario nullos esse aiebant istos. p̄ quos iurare cogerentur. Cūq; alijs q̄plurib⁹ v̄bis exprobaret gentium deos. insamire

magis in eos cepit pp̄li multituīdo. neq; tenerā pueri etatē. neq; serūm femie miserates. sed per omia tormentorū genera q̄si quodā eos círculo pagentes. nichil deesse p̄mis pariebatur. qd crudelitas inue mitteret. Cum pontic⁹ maxime pacientie robur materna cohortatione suscipiens. et pseuerās in cōfessiōe fidei. pollutū sp̄m reddidit. Deusta vero blādina ultima oīm. velut oīm nobilē mater. pmissos ad mactriū coronā filios. msequi iā secura festinat. exultās et ouans velut ad thalamū sponsi iuitata. et ad nuptiale cōuiuiū. Ex quo fiebat ut in überib⁹ tri pudiaret. et craticulis exusta gauderet. ac tā hilaris videtur et leta. quasi inter dapes regias accubaret. Post hoc ad bestias traditur sed ab hijs intacta perdurat. Inde etiā aliud excogitatur crudelitatis genus. ut rethē cōstricta obicitur tauro ferociter instigato. quo cū fuisset innumeris ictib⁹ latessita. et toto barene ambitu iacta sa nichil penit⁹ leditur. sed pmanz leto ut sem p vultu mente constari. spe ipa et animi psumptione cū xp̄o iam colloquēs. Ad ultimum iugulari gladio iubetur. stupentibus etiā ipis impīis et dicentibus qd nūquā fuerit semia. que tanta et talia ferre potuerit. H̄z nec sic quidē societate aliquā cape crudelitas quiuit. Antiqui etenī serpentis virulentia cōcitati. feri ac barbari mores in m̄fuscerē nesciebāt. Ex ipa quippe sanctoū pacientia seuiorē eis cōtentioñis rabies. accedebatur

et velut pudore quodā fatigantur. qd̄ maior in esset cruciatis. q̄ cruciati bus virtus. Et ex hoc ad nefanda odia iudei simul instigabatur et ppls. ut scriptura cōpleretur que dicit. Inquis adhuc iniqua agat. et iniustus adhuc faciat in iusta. Igitur inaudito scurie generere eorum qui necabatur in carcere corpora canib⁹ iubebantur exponi. adhibita sibi custodia die noctuq; ne quis collectas reliquias. hūamitatis intuitu tradiceret sepulture. Si quid forte v̄l bestiis vel igni reliz̄ quū. ex corporib⁹ martirū fuerat. ipaq; cū trūcis suis capita pumitorum in sepulta p̄ custodiā militum seruabantur. et querebatur si qd̄ v̄l possit hūana crudelitas. enī ī eos qui iam vite hui⁹ lunē excellerant. Exultant tamē gentes. magnificātes sepulchra sua. quorū virtute datum in illos vindictā dicebat. Si quis vero inter ipsos paulo micior v̄l hūanior videbatur. tibi nūc est aiebat deus eorum. et quid p̄fuit eis ista religio. p̄ qua etiā aias posuerunt. Igitur apud illos erat variū istud insultationis gen⁹. apud nos vero in gens luc⁹ habebatur. p̄t pue q̄ nō possemus corpora humo tradere. quippe quibus nec noctis tēpora aliqua ad hoc oportunitas p̄bebatur. neq; munerib⁹ suadere cū stodes. neq; p̄cib⁹. aut villo alio generere copia erat. ita attente et sollicite curabat. ne daretur extremis os fibus sepultura. Post aliquot autem dies cū nullā sepeliendi gratiā p̄stissimis. incensa ossa martirū et in far-

uilla redacta. cū reliq̄ sibi puluē in rodanū fluviuū dispersere ne usquā eorum relique residet. q̄i v̄eo hec agētes deū viceret. et sicut dicebāt. spē eis per hoc resurrectōis adimerent. Operates em̄ aiebat. de sepulchris qnq; se eē resurrecturos. Idcirco noua nescio q̄ hibi p̄suadēte sup̄stitione leti se tormentis mortib⁹ q̄ subiciūt. Nūc videam⁹ si resurgent. et si potest eis adesse deū eorum. et eripe eos de manib⁹ nūris. Nec sicut q̄ illis corporib⁹ gesta. ex ep̄la fratru lugdunēhū declarantur. Ex quib⁹ qd̄ etiā p̄ ceteras p̄uicias ḡeri posuerit. conjectura capiēdū ē. referuntur adhuc in ipa ep̄la quedā. etiā de hūanitate et mālestitudine beatorū martirū. q̄ dignū puto ad hec hūia fmoib⁹ sicut cetera sociari. Quicq; aiūt admittatōr; xp̄i. qui cū in forma dei r̄t. nō r̄. p̄mā arbitrat⁹ est esse se eglē deo. intanta gl̄ia posuit et sel̄ et iterū ac siquēt⁹ martyres faciū post b̄stias. p̄ ignes et lamenas neq; seip̄i martyres dicabant. neq; alijs se appellatib⁹ idulgebāt. Si forte aliquis nūm v̄l in ep̄la v̄l in sermone eos martyres noīassit increpabāt eos dicentes. qd̄ hec appellatio soli xp̄o debetur. qui solus fidelis veritatis est martir. et q̄ pri mo genit⁹ est ex mortuis. et auctoritate eternae. v̄l certe illis solis ap̄tū hoc esse vocabulū. qui post bonā confessionē de hac vita discedēt et progressus meruerunt ad deū. Nos autē aiebant humiles et egem esse optamus. ut ipa salutem in nob̄ cōfessio nunc maneat. In qd̄ etiam ceteros

fratres. cū lacrimis obsecrabāt. ut p
eis dñm fecarentur. quo pfecte con
fessio mis signaculū martirij mere
rentur accipe. Et tanta in eis bu
militas erat. ut cū rebus ip̄is cēne
jam martyres. noīs tamē iactantia
fugerent. Apud gentiles vero cū
om̄i fiducia cōsistebāt. nobilitatim
aīe p cōtempnū iniurie et supplicio
rum patientia dīcōstrant̄. Erāt
ergo intr̄ fratres hūiles. intr̄ per
secutores elati. suis mites. aduersa
ris tribiles. xpo subiecti. dyabolo
erecti. Humiliabant se sub peten
tissima manu dei. p quā nūc sublie
m̄ exaltati sūt. Hlacabāt om̄s. ac
culabāt nemīne. soluebat cūctos. li
gabāt nullū. Orabāt etiā p pseu
toribz suis. cōntines finē. bz sancti
Nephāni p̄mi martiris. et dicentis.
dñe ne statuas ill̄ h̄ feccatū. Adū
sum quos eo vīla mīt̄ora dyabol⁹
plia concitabat. q̄ p nīmā carita
tim quā habebāt m̄ xpo ih̄su. etiā
eos qui laphi fuerant. et quos iā se
in manus illa bestia al sorbuisse cre
debat. rūsum viuos de mīmis eius
visceribz educebat. et velut matreos
erga parvulos suos. ita erga eos
etis pluri miserationū visceribus
inhrebāt. om̄ipotenti dō cōfūden
tes p ip̄is. fontis ei flumia lacma
rum. et itā p̄tibāt eis a dō et tribu
ebatur eis. nec sibi gratiū iter duces
bant eundi ad dīm. v̄k letam puta
bant martirij soze co:crā. si p̄tm
mībroz suoz de eccl̄s raptam
velut spolia q̄dam dītūtari a dyab
olo p̄missit. Sup om̄ia aut̄ pa
rem ei ip̄i diligebāt. et nob̄ seruāē

mandabāt. nec aliam sibi mīsi p pa
rem viam ad martirij cōstruebāe
cauentes ne vllā post se dissensio
nem fratribz. nec eccl̄s matri mēstī
cīa derelinq̄ret. sed pacē semp habē
dam. pacē fratribz custodiendā et
caritate p̄spue trnendā. q̄ est vni
tatis et concordie vinculū cōmone
bāt. Nec nō inutilit̄ vt opinor
a nob̄ ad edificationē legēntū me
mosie mēdita sunt. que ex tantorū
vīcoz auctoritate descedunt. P̄ter
eos qui tumidi et inflati aduersum
fratres ferūtur. Et si qui forte ti:
subauerint. miserationū xpi vīces
ta. ab eis putat p̄mī excludenda.
Resertur adhuc in eadē scriptura
et alia narratō. quā cognitōis cau
sa. his inscrere dignū putam. Al
cibiades quidā erat in nūo eorum
qui p xpo cōmīti tinebāt. Nie
vitam satis arduā et austera geres
bat. Nichil cibi volens accipe. h̄
tū sale et pane cum aqua vtrbatur
Quonq̄ hūc vite rigore vellet etiam
in carcere positus obtinere. attalo
post p̄mā confessionem suā. quā in
amphiteatro cōfessus est reuelatur
quia nō recte faceret alcibiades. cre
aturis dei et ip̄e non v̄tet. et alijs
formā scandali derelinquēs. Qui
bus cognitis. alcibiades cepit om̄
nia cum gratiarū actione p̄pere
quia q̄ illi reuelabat spūs ut dece
ret. et hinc ut sequeretur idē spūs
p̄fuedbat. H̄z de his finis sit. I
gitur mōtan⁹ et alcibiades et theo
dorus. in hīgie pubz tūc primum
apud xplurinios in prophetarum
cōpīone vēciunt. Ci quia per